glo. t. bne qd illi excepcioni est derogatū p. con-
suetudinē contraria. Et p. c. liquido. de cose. di.
q. vbi indistincte t. fine exceptiōe diei illius di-
citur qd tebet sumi a ieunis t. confici. Infir-
tamen grauiter etiā nō ieunius sumere potest
in periculo. Item qd halent de sacramēto eu-
charisticie. de cose. di. q. que videntē esse et modo
loquēdi sub p̄cepto. s. qd in cena dñi omnes de-
bent cōmūnione accipe. vt in. c. in cena. Et qd
omnes televant ter in anno cōicare. s. natūrāte
resurrectionē t. pent. ecclses. vt in. c. seculares.
t. in alijs tribz. c. Intelligenda sunt nūc esse in
consilio. Excepto testo dñice resurrectōis. qd s.
solum nūc est in p̄cepto ex decretali ois vtriusqz
qz. extra de pe. t. re. qd etiā m. c. triforme dicit.
salicet de vna parte ex tribus hostie consecrate
quod reseruantur in fine misse. hodie non serua-
tur. sed simul due sicce sumunt. Et qd in. ca. tri-
bus gradibz dicit de ieunio servando p. alijs
horas. s. post sumptū sacramentū etiā nō serua-
tur sed paulopost potest comedī s. m. Llo. m. nq.
Quod m. c. omnis dicit. s. qd accedens ad cō-
mūnionē. per prius telet abstiner ab actu cō-
iugali per tres quattuor vel quinqz dies. Dicit
glo. hoc esse de cōsilio. t. sic est debitum honestas
tis. non necessitatis precepti.

Gratianus quoqz. §. III

monachus autor seu compilator libri ipi' aliq
ponit in. §. in qdibz ipē ex suo sensu loqtur. que
tamen nō tenent. videlicet in di. xiiij. §. i. dicit.
qd cū quis vrgetur inter duo mala. licitū est mi-
nus eligere. vnde videt qd alijs possit esse per-
pleris inter duo peccata. ita qd necesse sit alterū
cōmittere. Sed hōc est falsum vt. pbat ibi glo.
summaria. t. bne t. diffuse. Cui cōcor. b. Llo.
vt eni ait Hiero. Neqz ad virtutes neqz ad vi-
tia necessitate trahimur. de pe. di. q. Si enim in
quit. Et. b. Aug. Nemo peccat in eo qd vitare si
potest. Scdm ergo rei veritatē nullus pot est
perplexus inter duo peccata. sed bne s. m. erro-
neam cōscientiā suamqz deponere telet t. potest
sed ipa p̄manente dat doctrina qd eligat quod
minus sibi videret duobus. Et sic intelligenda
sunt capitula duo. t. c. nerin. In di. x. §. i.
illud. post. c. pres byteros dicit qd forte necessita-
te vrgente in absentia epoz vbi est osuerudo. p
s. byteri p̄st cōrisinare in fronte. Sed s. nō est
verū qntacūqz necessitate t. cōsuetudo in hoc qd
potius est corruptela m. facit. vt de ose. qnto.
Sicut tenet. b. Llo. in. nq. t. alijs theologi. qd etiā
firmat glo. Nec epus potest in hoc dispenseare.
Quidā etiā dixerunt qd nec papa vt ponit in
dicta glo. Sed s. m. b. Llo. t. alios t. theologos po-
test vñqz qd probat ex facto gregorij. qui aliquā
in hoc dispensauit. vt p̄z dis. e. puenit. Et s. sen-
tit prima opinio glo. In scđa cā. q. i. §. in mal-

Titulus Undecimus

nifestis. dicit q̄ in notor̄is que ibi manifesta vocat. nō reqr̄itur ordo iudicarii. qđ non est simpliciter verū. et diminuire loquit. vñd et glo. sup. c. manifesta. notanter ponit tripler notoriū. s. facti. iuris et plumpriōis. et que et q̄lis in eis requirat probatio. Nam in notorio facti nō solum interpollati et actu transfeunris. sed etiaꝝ pmanentis. qđ est pmaxime notoriū facti. qđ sc̄z nouit maior ps ppli seu vicinie vbi morat̄ ut cū tenet concubinā publice. vt dicit glo. sup. §. quādo. q. e. Si reus negat esse notoriū crīmē suum. reqr̄itur aliq̄s ordo iudicarii. vt sc̄z p̄betur saltem p̄ duos testes illud esse notoriū. et oportet vt citetur et sententia tanq̄s extra notoriū det. Quod etiā dicit Bratian⁹ in dicto. §. quādo. q̄ talis notoriūs peccator p̄batus post sc̄dam et tertia correctionē. id est admonitiōem si incorrigibilis inuenit. est dāmandus p̄ sententiā. nō tenet. qr̄ in hui⁹ notor̄is nō requirit admonitio p̄cedens. Item in. xi. causa. q. iii. §. euiderter itaq. post. c. ad mēsaz. dicit q̄ iniūtiens man⁹ violentas in psonam ecclesiasticam incurrit anathēma. fm illud. xvii. q. nū. Si quis suadente. exponens anathēma. id est separatiōe a sacramētis et ingressu ecclie. nō autem a cōmuniōne fidelii. sed vt dicit ibi glo. et bene hoc nō tener ecclēsia. Nam cōtra eū est extra de appell. puenit. Est eni sepatus etiā a cōmuniōne fideſlium. Jo. fa. volens eū corrigere dicit talez esse excommunicati. sed nō vitandū ante q̄s denunciatur. qđ est falsum. et extra eū est exp̄se de sen. ex com. cū non ab homine. Item in eadez causa et q̄stione in. §. cum q̄ sententia post. c. nō soluz reus exponit illud Greg⁹. Sententia pastoris siue iusta siue iniusta timenda est appellans sententiā iusta. cum est in homine vere illud crīmē pro quo excommunicatur. In iustam cuz non est crimen illud. sed aliud. pura excoicatur pro fute q̄s. qui in furtū non cōmisit sed adulterium. Et hanc et si iniusta dicit timendā et seruandas. sed si non est in eo aliqd criminale. videt̄ q̄elle dicere. q̄ tunc nō habet timere vel seruare. Sed vt dicit glo. male intellexit verba Greg⁹. cecept⁹ ex eo qđ submittulit Greg⁹. Ne cū iuste forsitan ligatur. ipam obligatiōis siue s̄niā ex alia culpa mereat̄. Sed vocat Greg⁹. alia culpaz ipm p̄ tempi sententie. cū. s. nō seruat eam. qr̄ iniuste ligatus est. cū non cōmiserit illum excessum p̄pter quē excoicatur. Quātūcunq̄s igit̄ sit iniusta nisi sit lata post appellatione vel contineat intolerabile errore. Lata a suo iudice ligat et seruanda est. In ca. xij. q. i. vbi q̄ritur vtrū licet clericis halere p̄pria bona. arguens p̄ et contra multa inducit. Demū soluit m. §. cum ergo post. c. precipitus p̄ distinctionez. videlicet q̄ clericis orientalib⁹ q̄bus licet vti matrimonio et occidentalib⁹ q̄ ante ordinationē suam legiti

me habuerit vrorem et filios. licet halere p̄pria vñ et sui et familie sustentationē. Alijs autem q̄a puericia fuerūt in clericatu nō licet. Sed vt dicit glo. istud nō est verū. Nam clericis oibus licet halere p̄pria. nisi renunciauerint p̄pria ut religiosi. vel voto se ad hoc astrinxerint. vel tpe primitiue ecclie. Et de his intelligēda sunt illa ca. q̄ de hoc vident̄ dicere. Nec in glo. summaria in principio q̄stionis. cui accordat. be. Ilo. Item in. nū. q. i. Querens vtrū clericis licet in iudicio repetere sua. R. post argumēta dupliciter. videlicet q̄ clericis etiā pfectis licet in iudicio ostendere. nō pro lucro captando. sed p̄ damno evitando. Itē qđ et si n̄ p̄ suis rebusta men. p̄ cōmuniōib⁹ eccliaz suaz licet stare in iudicio p̄ eis defendendis. sed imperfēcta est ista solutio et glo. summaria melius et pfect⁹ uidet Dicit eni q̄ om̄es clerici q̄ habent p̄pria vel halere p̄nt. p̄nt licite sua repetere in iudicio. Si n̄ habet p̄pria ut religiosi. p̄nt repetere bona ecclēsiarū suarū seu monasteriorū si sunt p̄lari de mandato suorū superiorū possunt repetere. vtrū. q. i. monachi. Omnes etiā clerici p̄nt age re in iudicio p̄ miserabilib⁹ psonis de manda to supioris. xvi. q. i. peruenit. Nec hoc derogat pfectiōi status religiosoz. q̄uis magis deceat per alios litigare. s. laicos. In causa. xxi. q. i. §. potest etiā aliter post. c. dilectio. dicit q̄ sufficit ad p̄scribendū q̄ ab initio habuerit bonam fidem cū cepit possidere rem alienam. et si in medio tempore habuerit consciencia rei alienata men prescribit. sed licet hoc sit fm iura ciuitatis. vt dicit ibi glo. hoc nō tenet fm ius cānonicum. cū in hoc est standū. Oportet eni q̄ nō solū ab initio. sed p̄ om̄e tempus quo currit prescriptio habeat bonā fidē. i. credat se iuste possidere. vt de re iurū. possessor li. vi. In causa. xxij. q. nū. §. vltimo. dicit q̄ halens votū castitatis si iurat aliquā ducere in vrorem. iuramentū hoc illicitum est et permittosum qr̄ contra votum. et hoc est verū. Et subdit q̄ seruare hoc iuramentū non prohibef. sed penitētia sibi de violarione voti est iniungenda. qđ dicit magister est verū osumitato matrimonio. qr̄ illaz dimittere nō potest. et hoc nō obligatione iuramenti sed maiori vinculo sacramēti. Sed si nō consummavit matrimonii. prohibetur seruare illud iuramentū. als peccat mortaliter. Iaus enim et prius. vnde et obligatus est vinculi voti. q̄ illius iuramentū. et iō ad primū tenerur. Ibi etiā subdit q̄ si q̄s iurat se nō faciūt clericum vel religiosum. q̄ nō prohibef illud iuramentū seruare. quia nō admittitur per hoc salus anime nec corporis. Nam et laici in suo statu posunt saluari. Sed fm. b. Ilo. hoc iurando graviter peccat. qr̄ ponit obicem sp̄nis sancto. Nam et si iuseculo possit saluari. melius tñ et pfectus

Capitulū Octauī

in clero vel religione. Dicitur autē iuramentū illicitū nō solum cū admittit salus ante vel corporis. sed etiā cum diminuit salus alteri eoꝝ vel pfectus anime impedit per obseruatiouem instrumenti talis. sicut si q̄s iuravit non dare alii cui panem necessariū ad sustentationem. vt illicitum prohiberet illud obseruare. sed etiā si iuraret ei cōpanaticum quo melius sustentare tur ut illicitū esset prohibendum obseruare. Et multo magis est illicitū cum iurat illud non faciū. quod magis saluti anime proficit. In causa eadē. q.v. §.i. dicit q̄ qui cogit aliquę ad iurandū falsum. i. erigit ab eo iuramentū pecat mortaliter. si est p̄iutans. qd̄ & glo. affirmat. Sed b intelligendū est q̄ si ille scit seu certissimi liter credit qd̄ iurabit falsum. vt declarat. b. Aliu. in. c. ille q.q. e. Nam alſ si q̄s exigit ab aliq iuramentū. vel p se vel p iudice. in iudicio p reritate inuenienda. nesciens si ille falsū iurabit nō videt arguendus de mortali. Et multo magis iudex exigens iuramentū sūm formā iuris vel ad reiūtū p̄is. cū telet nō peccat. & si sci at illū falsū iurare sūm. b. Tho. In. xxvij. q. i. h. si aut̄ post. c. audiūm. videtur dicere q̄ la p̄is in veterem heresim. excōicatus est. vnde & suspensus ab executione ordinis & iurisdictiōis. Et alios excōicare non valet. Sed nouaz heresim cōfingens ex corde suo. nō est excōmunicatus. Et cum toleret ab ecclesia p̄t excōmunicare & alias agere. cū. s. est occultus. sed glo. dicit indistincte q̄ siue veterē sequitur. siue nouā con singat. est excōicat. & alios excōicare nō valet. extra de heres. ad abolendā. Vlant tñ alia q̄ facit dñ tolerat ab ecclia. qz. s. occultus. Si tñ omnino esset occultus. qz cū nemine exprimit errorem suū sūm pe. in. nū. non videt excōicat. quia ecclia nō iudicat nec punit mere occulta. s̄cuz se in alio manifestat suā heresim. & si occultum sit. ira q̄ pbari in iudicio nō possit. tamē excōicatus est. Et idem dicit glo. de scismatis. nisi forte in summo pontifice. cū duo crearent & q̄ libet crederet se papam. Hec glo. summar. vltia tñ eius pars videt intelligenda cū h̄rent iustā causam credendi illud. & rōnes essent vel hemerites pro vtrac p̄te vt accidit ipse scismatis iter urbanū et clementē. In dicto. §. q̄rens gratianus r̄tū lapsi post baptismū in crimē et penitentes valeant p̄moueri ad ordines vel dignitates vlt̄ curā aniaz. Et iam p̄mori valeat post lapsū p̄manere in ordinib⁹ dignitarib⁹ iā susceptis et ad alia p̄moueri. Arguit ad p̄tes negatiuā et affirmatiuā multū diffuse. temuꝫ dat duas solutiōes p distinctionē. H̄z prima ē q̄ si vere penitē nō fice p̄nt p̄moueri. et in suis dignitatib⁹ p̄manere & ordines erequi. & ad superiores ascendere. Si fice penitē. ita. s. q̄ nō odium criminis. sed timor vilitatis. & amissio